15. « Quin et hortantibus amicis, et præcipue regina Edgitha, Eduardi regis relicta, ut se delicatius vestiret et pasceret, per omne sanctum pejerabat, non se habere nummum nec valens. Sed huic sacramento soliditatem veri abfuisse probavit ingens vis opum, post mortem ejus in subterraneis specubus inventarum. Ad quarum indicium ut veniretur, auxilio fuit clavicula collo exanimati dependens, quæ familiaris scrinii esset custos. Ea seræ immissa manifestavit per chartas inventas et qualitatem metallorum et quantitatem ponderum ». Hic finis nequissimi hominis ac sordidissimi, qui diu ab ipso tempore invasor alienæ sedis, nullam cum Romana Ecclesia communicationem habere meruit. At cum hæc tolerasset pius rex Eduardus, Deus ultorem regem externum immisit vindicem acerbissimum ejus scelerum: qui quidem etsi legitime per legatos Apostolicæ Sedis visus esset omnia peregisse, tamen quod depositis Anglis episcopis, externos in locum ipsorum subrogari curaverit quamvis viros præstantissimos, minime effugit invidiam, quin in deteriorem partem ista accepta fuerint, quod non zelo religionis, sed causa regnandi fecerit ista. Quamobrem penes scriptores Anglos affectatæ tyrannidis ignominiam non evasisit. Sed de subrogatione Lanfranci in Stigandi locum in sedem Cantuariensem, ex Willelmo rem plenius pertractante dicamus:

16. *Lanfrancus episcopus Cantuariensis creatus ad Alexandrum papam scribit querens.* — « Anno, inquit, Dominicæ Incarnationis millesimo septuagesimo, intravit Anglicam terram Lanfrancus, Cadomensis cenobii abbas, monentibus et

præcipientibus Willelmo glorioso rege Anglorum, et felicis memoriæ Alexandro, totius sanctæ Ecclesiæ summo Pontifice. Is post paucos sui introitus dies, Dorobernensem Ecclesiam (eamdem Cantuariensem), suscepit regendam. Consecratus est autem quarto kalend. Septemb. in sede metropoli a suffraganeis ipsius sedis Willelmo Londoniensi episcopo, Sivuardo Roffensi, Walchelmo Wentano, Remigio Dorensi, sive Lincolnensi, Herfasto Helmanensi sive Theofordensi, Stigando Selesiensi, Hermanno Schireburnensi, Gisone Wellensi. Cæteri qui absentes fuerunt, causas suæ absentiae tam legatis quam litteris ostenderunt ». Hæc de ordinatione Lanfranci celeberrimi hujus sæculi in Ecclesia Catholica luminis supra tantum candelabrum erecti, ut qui scientia egregie polleret et sanctitate vitæ. Qui hoc ipso anno consecravit Thomam nuper electum Eboracensem archiepiscopum, dilata contentione nuper oborta de obedientia et subiectione ab eo præstanda Ecclesiæ Cantuariensi, insequentem Synodum. De qua suo loco dicturi sumus.